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Urakointiliiketoiminnan kilpailukyky perustuu työmaan tuotannon tehokkuuteen. Toimintajärjes-
telmä on yrityksen organisaation ohjaus- ja johtamisjärjestelmän toiminnan kuvaus. Hyvin laadi-
tussa toimintajärjestelmässä prosessit ovat ennalta määritettyjä ja auttavat näin tehostamaan toi-
mintaa. 
 
Opinnäytetyössä tutkittiin rakennusalan yrityksen urakointiliiketoimintaprosessin toimintajärjestel-
män soveltuvuutta teollisuusrakentamisen kohteisiin. Tarkoituksena oli analysoida järjestelmän so-
veltuvuutta sekä tuoda esille mahdolliset kehitystarpeet. Tutkimuksessa kuvattiin yrityksen käy-
tössä oleva toimintajärjestelmä sekä urakointiliiketoiminnan tuotannon prosessit vaiheittain. 
 
Toimintajärjestelmää tutkittiin yrityksen verkkopohjaisen liittymän avulla. Työn toteutus edellytti 
huolellista perehtymistä yrityksen toimintajärjestelmään sekä urakointiliiketoiminnan tuotannon pro-
sesseihin. Opinnäytetyön tekemisessä hyödynnettiin kohdeyrityksen teollisuusrakennushanketyö-
maalta tehtyjä käytännön havaintoja.  
 
Opinnäytetyössä havaittiin, että toimeksiantajayrityksen toimintajärjestelmän määrittelemät mene-
telmät ja toimenpiteet ovat tarkoin laadittuja ja standardien vaatimuksien mukaisia. Tutkimuksessa 
todettiin, että toimintajärjestelmä on sisällöltään ja toimenpiteiltään varsin laaja ja kattaa hyvin te-
ollisuusrakentamiseen vaaditut toimenpiteet. Toimintajärjestelmän soveltuvuudesta laadittiin ana-
lyysi, jonka perusteella voidaan tehdä tarvittavia jatkotoimenpiteitä.  
 
Opinnäytetyössä todettiin, että toimintajärjestelmä sisälsi sellaisia toimenpiteitä ja menetelmiä, 
jotka soveltuvat erityisesti asuin- ja korjausrakentamisen kohteisiin, mutta ovat tarpeettomia teolli-
suusrakentamisen kohteissa. Lisäksi havaittiin, että järjestelmästä puuttuivat raudoitustarkastus- ja 
poikkeamaraporttimenettelyn toimenpiteet ja lomakkeet. Tarjouslaskentalomakkeissa olevat mitta-
suhteet, joilla havainnollistetaan rakennettavan kohteen laajuutta, soveltuvat asuinrakentamisen 
kohteisiin ja perustajaurakointiin paremmin kuin teollisuusrakentamisen kohteisiin. Nykyisissä lo-
makkeissa näitä mittasuhteita ovat muun muassa asuntojen määrä (kpl) tai asuntoala (hm²). Nämä 
mittasuhteet päätettiin korvata paikallavaluttujen betonirakenteiden (m³) tai raudoitusterästen (t) 
mittasuhteilla. Näin lomakkeet toimivat paremmin teollisuusrakentamisen kohteissa.  
 
 

Asiasanat: toimintajärjestelmä, teollisuusrakentaminen, urakointi, prosessi,  
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In this thesis, investigated construction company operating system suitability for industrial construc-
tion projects. The purpose was to get the analysis of the suitability of the system and to bring out 
the possible development proposals. The study described the operations system used by the com-
pany and processes of the contracting business field phase by phase. 
 
The examining of the operation system took place through the network-based application of the 
company. Carrying out the work required careful familiarity with the company`s operating system 
and contracting business field processes. The thesis was done by making use of the practical ex-
perience gained from the industrial construction project under construction in the company. 
 
The operating instructions defined by the company`s operating system are carefully drafted and 
meet the requirements of the standards. The study found that the operating system is quite exten-
sive in terms of content and methods and covers the measures that need industrial building. The 
operating system was drafted an analysis based on which necessary follow-up action be taken. 
 
The operating system contained some measures and methods related to residential and renovation 
construction. These measures and methods are unnecessary for industrial construction projects. 
The system lacked the steps and instructions for the reinforcement inspection and deviation report 
procedure. The proportions in the offer authorization forms are more describeing the residential 
construction objects. By adjusting the proportions, the forms would better serve the needs of indus-
trial construction. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keywords: operation system, industrial building, contracting business field, process 
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1 JOHDANTO 

Yrityksen ensisijainen tavoite on tuottaa tulosta omistajilleen sekä toteuttaa laadukasta liiketoimin-

taa. Hyvällä ja tehokkaalla toimintajärjestelmällä nämä tavoitteet ovat helpoiten saavutettavissa. 

Toimintajärjestelmä toimii yrityksen toiminnan ja johtamisen keskeisenä työkaluna, joka sisältää 

sovitut menetelmät ja ohjeet. Sertifioidulla toimintajärjestelmällä voidaan osoittaa asiakkaalle, että 

yrityksen toiminta on laadukasta ja järjestelmällistä. 

 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää kohdeyrityksen toimintajärjestelmän soveltuvuus teollisuusra-

kentamisen kohteisiin sekä esittää mahdolliset kehittämisen kohteet. Opinnäytetyön alussa pereh-

dytään yleisellä tasolla yrityksen toimintajärjestelmään. Työn tutkimusosiossa kuvataan kohdeyri-

tyksen toimintajärjestelmä ja urakointiliiketoiminnan työmaan tuotannon kannalta tärkeimmät pro-

sessit. Työn lopussa esitetään työstä saadut tulokset sekä kehitysehdotukset. 

 

Opinnäytetyössä ei mainita toimeksiantajayritystä sekä yrityksen projektien nimiä. Toimeksianta-

jayrityksestä käytetään nimikettä kohdeyritys. Kohdeyritys on rakennus- ja kiinteistökehitysalan yri-

tys, jonka tarkoitus on kehittää ja rakentaa asuntoja, liikekiinteistöjä, teollisuuslaitoksia ja infrara-

kenteita. Yrityksen toiminta kattaa Suomen lisäksi useimpia Pohjois-Euroopan maita. Esimerkki-

hankkeena tässä työssä käytetään yrityksen käynnissä olevaa teollisuusrakennushanketta, jossa 

opinnäytetyön tekijä toimii työnjohtoharjoittelijana. 
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2 TOIMINTAJÄRJESTELMÄ 

Toimintajärjestelmä toimii yrityksessä keskeisenä johtamisen välineenä. Toimintajärjestelmä sisäl-

tää yrityksen toimintatavat, organisaation periaatteet ja kuvaukset siitä, miten toimintaa tulisi kehit-

tää. Järjestelmä toimii dokumenttien, mallien ja ohjeiden tallennuspaikkana, joiden avulla seura-

taan laadun toteutumista. Toimintajärjestelmän tarkoitus on tuoda yrityksen organisaation määrit-

telemät toimintatavat havainnolliseen muotoon ja yrityksen työntekijöille helposti saataviksi. Toi-

miva järjestelmä antaa yritykselle edellytykset tehokkaaseen ja laadukkaaseen toimintaan ja mah-

dollisuuden osoittaa tilaajalle toiminnan laatua. (1.) 

 

Joillakin yrityksillä toimintajärjestelmä voi toimia pelkästään laatujärjestelmänä, mutta useimmiten 

se sisältää kolmen eri järjestelmän yhdistelmän. Kuvassa 1 on kuvattu toimintajärjestelmä ja sen 

sisältämät kolme eri järjestelmää, joita ovat laatu-, ympäristö- ja turvallisuusjärjestelmä. Toiminta-

järjestelmän toiminta yleensä perustuu järjestelmästandardeihin, kuten ISO 9001 laatujärjestelmä-

, ISO 14001 ympäristö- ja OHSAS 18001 -työturvallisuusjärjestelmästandardeihin. (2, s. 7.) Stan-

dardit määrittelevät toimintajärjestelmää koskevat vaatimukset, jotka yrityksen toimintajärjestelmän 

tulee täyttää. 

 

 

KUVA 1. Toimintajärjestelmä (3) 
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2.1 Laatu toimintajärjestelmässä 

Laatuosio on merkittävä osa toimintajärjestelmää, minkä vuoksi toimintajärjestelmää puhutellaan 

monesti laatujärjestelmänä. Laatujärjestelmät olivat ensimmäisiä laadunhallintajärjestelmiä. 1980-

1990-luvulla kyseinen termi kuvasi organisaatioiden laatutoiminnan kokonaisuutta.   Nykyään laa-

dunhallinta ja laadunvarmistus tapahtuvat toimintajärjestelmän kautta. (3, s.10.) 

 

1980-luvun lopulla laatujärjestelmä esiintyi ensimmäisissä ISO-9000 -standardeissa, mutta se pois-

tettiin 1990-luvun lopulla, koska organisaatiot alkoivat rakentamaan muusta toiminnasta erillisiä 

laatujärjestelmiä ilman suhdetta koko yrityksen kattavaan toimintaan. Nykypäivän standardeissa 

korostetaan enemmän laadun hallintaa ja laadukasta organisaation johtamista, jota ei ole mahdol-

lista toteuttaa organisaation johtamisjärjestelmästä erillisenä. Aikaisempi laatujärjestelmä on muut-

tunut laadukkaaksi johtamisjärjestelmäksi ja laadunhallintajärjestelmäksi. Laadunhallintajärjestel-

mässä kuvataan organisaation määrittelemät yhteiset pelisäännöt ja parhaaksi todetut menettely-

tavat sekä ongelmatilanteiden ratkaisutoimenpiteet. (3, s.10.)  

2.2 Toimintajärjestelmän vaikutus rakennushankkeen tuotantoon 

Toimintajärjestelmän tarkoituksena on tehdä yrityksen toiminta tehokkaaksi ja järjestelmälliseksi. 

Toiminnan tehokkuus vaikuttaa myös rakennushankkeen tuotantoon, mikä näkyy positiivisena yri-

tyksen tuloksissa ja tuottavuudessa. Toimintajärjestelmän pitäisi olla miellyttävä käyttää ja se tulisi 

olla helposti löydettävissä, jotta sitä käytettäisiin aktiivisesti työskentelyn apuvälineenä. (4, s. 5,6.) 

 

Toimintajärjestelmän tarkoitus ei ole hankaloittaa toimintaa vaan helpottaa sitä. Nykyään verk-

koselainpohjaiset toimintajärjestelmä sovellukset ovat edistäneet järjestelmän toimintaa ja käyttä-

mistä. Toimintajärjestelmän on todettu vaikuttavan työmaan toimintaan muun muassa seuraavin 

tavoin 

 

- töiden toimintatavat samanlaisia riippumatta tekijästä ja ajasta 

- asiakkaan toiveet ja vaatimukset kaikkien tiedossa 

- töiden ohjeistus ja suunnittelu toimivaa 

- toimintatapojen, menetelmien ja lomakkeiden helppo saatavuus ja sovellettavuus 

- työmaan toiminnan seuranta ja mittauksien dokumentointi sekä luotettavuus 
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- ohjeistus ja määritetyt toimintatavat ongelma- ja poikkeamatilanteiden sattuessa 

- virheistä oppiminen ja jatkuva toiminnan parantaminen. (4, s. 5,6.) 

2.3 Toimintajärjestelmän ylläpito ja kehittäminen 

Yrityksen organisaation tehtävä on määritellä, miten toimintajärjestelmän seuranta ja mittaus ta-

pahtuvat ja millä menetelmillä toimintaa kehitetään ja ylläpidetään. Toiminnan kehittämisen kan-

nalta on tärkeää, että organisaatio on tietoinen asiakkaan vaatimuksista ja siitä, onko yrityksen 

toiminta ollut asiakkaan odotusten ja tarpeiden mukaista. (5, s. 27-28.) 

 

Toimintajärjestelmän toimivuus ja kehittäminen edellyttävät järjestelmän arviointia eli auditointia. 

Organisaation tehtävä on järjestää sisäisiä auditointeja suunnitelluin aikavälein. Sisäisen auditoin-

nin perusteella voidaan määrittää, onko toimintajärjestelmä organisaation asettamien laadunhallin-

tajärjestelmää koskevien vaatimusten mukainen, täyttääkö se kansainvälisen standardien vaati-

mukset ja onko toimintajärjestelmä otettu käyttöön ja ylläpidetty niin kuin on määrätty. Organisaa-

tion on valittava auditoijat siten, että auditointiprosessin objektiivisuus ja puolueettomuus voidaan 

varmistaa. Sisäinen auditointi tapahtuu yleensä yritykseen kuuluvan henkilön tai henkilöiden toi-

mesta. Auditoinnin voi myös suorittaa yrityksen ulkopuolinenkin taho. Sisäisestä auditoinnista saa-

dut tulokset raportoidaan asiaankuuluville johdon henkilöille. (5, s. 27-28.)  

 

Ulkoinen auditointi on virallisempi kuin sisäinen auditointi ja sen suorittaa yrityksen ulkopuolinen 

taho. Ulkoisen auditoinnin tarkoitus on saada järjestelmälle sertifikaatti. Ulkoinen auditointi on puo-

lueeton ja sen suorituksesta laaditaan aina loppuraportti. Loppuraportti sisältää auditoinnissa käy-

dyt asiat vaiheittain ja lopputuloksen. Raportin tuloksista selviää laatujärjestelmän käytännönmu-

kaisuus. (6, s. 26-27.) 
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3 TEOLLISUUSRAKENTAMINEN 

Teollisuusrakentamisen kohteet koostuvat esimerkiksi modulaarisista varasto- ja kokoonpanohal-

leista, kemianteollisuuden, elintarvike- ja metalliteollisuuden sekä energiantuotanto- ja kaivosteol-

lisuuden rakennuksista, joissa prosessi määrittää rakennuksen muodon ja käytetyt ratkaisut. Teol-

lisuusrakennuksen käyttötarkoitus on suojata tuotantoprosessiin liittyviä koneita, työntekijöitä ja itse 

prosessia ulkoisilta tekijöiltä, kuten sateelta, kylmältä, kuumalta sekä suojata myös ympäristöä pro-

sessin haitallisilta vaikutuksilta, kuten melulta ja pölyltä. Teollisuusrakennuksilta odotetaan myös 

hyvin paljon käyttö- ja muuntojoustavuutta sekä laajennettavuutta, koska teollisuuden yritykset laa-

jentavat ja kehittävät jatkuvasti tuotantoprosessejaan yrityksen laajenemisstrategian mukaan. (7, 

s. 3,4.)  

 

Teollisuusrakennushankkeet ovat projekteja, joissa on nopea suunnittelu- ja toteutusaikataulu (7). 

Rakennushankkeet voivat olla haastavia ja varsinkin silloin, jos työskennellään tehtaan käynnissä 

olevan prosessin läheisyydessä ja joudutaan toimimaan prosessin ehdoilla sekä sitä häiritsemättä. 

Teollisuusrakennukset altistuvat yleensä suurille kuormituksille laitteistojen ja koneiden vaikutuk-

sesta, joten rakenteet ja käytettävät materiaalit suunnitellaan massiivisiksi ja teollisuuden ympäris-

töön kohdistuvien rasituksien mukaisesti. Rakennukset voivat sisältää poikkeuksellisen vaativia ja 

vaativia rakenteita, mikä edellyttää, että suunnittelijoilla ja työnjohtajilla on kyseisiin vaativuusluoki-

tuksiin tarvittavat pätevyydet. 

 

Rakennushankkeella on aina rakennuttaja eli henkilö tai organisaatio, joka valvoo ja ohjaa raken-

nushanketta tilaajan etujen mukaisesti. Teollisuusrakennushankkeessa rakennuttajana pääsään-

töisesti toimii itse tilaaja tai sen määrittelemä asiantunteva rakennuttajakonsultti, joka vastaa hank-

keen toteutumisesta tilaajan osalta. Rakennuttajan velvollisuuksiin kuuluu nimetä hankkeeseen tur-

vallisuuskoordinaattori, suunnittelija, päätoteuttaja työmaalla sekä laatia turvallisuusasiakirja, tur-

vallisuussäännöt ja menettelytapaohjeet. (8, s. 23.) 

 

Teollisuusrakennushankkeessa rakennuttajalla voi olla useita urakoitsijoita, joista yksi nimetään 

pääurakoitsijaksi. Pääurakoitsija toimii hankkeessa päätoteuttajana, jolle kuuluu koko työmaan ylei-

nen johtovelvollisuus ja töiden osittelu. Urakat jaotellaan niiden vastuiden ja kokoluokan mukaan 

pääurakoihin, osaurakoihin, sivu-urakoihin ja aliurakoihin, kuten kuvassa 2 on esitetty. (8, s. 8.) 
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KUVA 2. Teollisuusrakennushankkeen osapuolet ja niiden sopimussuhteet (8) 

 

Teollisuusrakennushankkeessa tilaaja on voinut asettaa hankkeelle erityisiä vaatimuksia, joita pää-

toteuttaja on velvollinen noudattamaan. Tehdas- ja kaivos alueella tilaaja yleensä vaatii, että työ-

maalla noudatetaan tehtaan määrittelemiä työturvallisuuskäytäntöjä ja työmenetelmiä, jotka voivat 

poiketa tavanomaisista käytännöistä. Vaatimukset voivat koskea käytettäviä työkaluja, esimerkiksi 

joissakin tehtaissa on kielletty tavallisten puukkojen ja mattoveitsien käyttö ja vaadittu käytettäväksi 

korvaavia tuotteita, kuten turvapuukkoja- ja mattoveitsiä. (9.) 
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4 KOHDEYRITYKSEN JA ESIMERKKIHANKKEEN KUVAUS 

Opinnäytetyön kohdeyritys on yksi Pohjois-Euroopan johtavia rakentamisen, kiinteistökehityksen 

ja infrastruktuurin yrityksiä. Yrityksen toiminta jakaantuu useisiin liiketoimintoihin, joita ovat kiinteis-

töjen kehittäminen, teollisuuslaitosten ja julkisten rakennuksien rakentaminen, teiden rakentami-

nen, maanrakennus ja muut infrastruktuurit. Yrityksen liikevaihto oli vuonna 2018 noin 5,6 miljardia 

euroa ja henkilöstömäärä noin 16 300. Yrityksen päämarkkina aluetta ovat pohjoismaat. (10.) 

 

Kohdeyrityksellä on teollisuusrakentamiseen ja muuhun normaalista poikkeavaan rakentamiseen 

keskittynyt toimiala. Toimialalla on tällä hetkellä työnalla rakentamisvaiheessa oleva teollisuusra-

kennushanke Pohjois-Suomessa sijaitsevassa kaivoksessa, jota käytetään tässä opinnäytetyön 

tutkimustyössä esimerkkihankkeena. (9.) 

 

Esimerkkihankeen tilaajana toimii kaivosyhtiö ja kohdeyritys toimii kyseisessä hankkeessa pääura-

koitsijana. Kaivosyhtiölle rakennetaan uusi maanpäällinen malminnostotorni sekä siihen kuuluvat 

kellari-, sivu- ja tunnelirakenteet. Urakkaan kuuluu yhteensä n.13 000 m³ paikallavalettavia betoni-

rakenteita, joista maanpäällinen nosto tornin osuus n.2 000 m³ betonoidaan liukuvaluna. Hank-

keessa on paljon massiivisia betonirakenteita ja erilaisia betonirakentamisen vaiheita, mitkä teke-

vät hankkeesta haastavan, mutta myös mielenkiintoisen. Kaivosympäristö tuo myös omia haas-

teita, koska työkohde voi sijaita maan alla kaivoksessa. Kaivosalueella on myös paljon muita toi-

mijoita ja alueella liikkuu isoja koneita, joita täytyy varoa. Kaivos on yksi Suomen suurimpia maan-

alaisia kaivoksia. Kaivosyhtiön omat sekä muiden palvelujentarjoavien työntekijät yhteen lasket-

tuna kaivoksen alueella työskentelee päivittäin noin 500 työntekijää. (9.) 
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5 YRITYKSEN TOIMINTAJÄRJESTELMÄ 

Yrityksellä on käytössään toimintajärjestelmä, joka muodostuu yritys-, tulosyksikkö- ja projektita-

soisista kokonaisuuksista. Koko yrityksen tasolla on määritelty toimintapolitiikka niin laadun, ympä-

ristön ja turvallisuuden osalta. Yrityksen tasolla on päätetty myös toimintajärjestelmän rakenne ja 

yhteiset menettelyt, joita noudatetaan kaikissa tulosyksiköissä. Nämä yrityksen antamat pääperi-

aatteet ovat on kuvattu yrityksen toimintakäsikirjassa. Toimintakäsikirjassa kuvataan koko yrityk-

selle yhteiset ja yleiset toimintatavat ja -periaatteet liiketoiminnan, johtamisen, laadun, ympäristön 

ja turvallisuuden näkökannalta. (10, s. 10.) 

 

Yrityksen toimintajärjestelmä on verkkopohjainen liittymä. Toimintajärjestelmäsovellus sisältää tar-

vittavat prosessit, menettelyt, työohjeet sekä lomakkeet. Toimintajärjestelmässä on passiivinen 

osa, joka sisältää menettelyt ja työkalut. Sekä aktiivinen osa, joka sisältää toiminnan tuottamat 

asiakirjat integroituna toisiinsa. Toimintajärjestelmäsovelluksessa kohdetta käsitellään liiketoimin-

taprosesseittain, jolloin käyttäjä työskentelee vain omaa liiketoimintaan liittyvien toimintatapojen 

kanssa. (10, s. 10.) 

 

Toimintajärjestelmän kehittäminen perustuu vuotuisiin johdon katselmuksiin, palautejärjestelmien 

tuloksiin sekä mitattuihin taloudellisiin ja toiminnallisiin tuloksiin. Kehitystoimet määritellään vuosit-

tain tulostoiminta- tai erillisiin kehityssuunnitelmiin. (10, s. 10.) 

 

Toimintajärjestelmän pohjalta on myönnetty sertifikaatit, jotka kattavat yrityksen laadunhallinnan ja 

ympäristöjohtamisen menettelyt. Toiminnalle on myönnetty SFS-EN ISO 9001- ja SFS-EN ISO 

14001 -sertifikaatit. Sertifioidun toiminnan piiriin kuuluvat kaikki liiketoiminnan yksiköt, luukuunotta-

matta pienurakat, kiinteistöjen ylläpidon organisointi ja kiinteistöjen kunnossapito. (10.) 
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5.1 Toimintajärjestelmän yhteiset menettelyt 

Toimintajärjestelmässä menettely on käsite, jonka on tarkoitus vastata lukijalle kysymyksiin, mitä 

ja miksi. Menettelyt ovat toimintatapoja, jotka ovat jaoteltu toimintajärjestelmässä seuraaviin luok-

kiin lakisääteinen menettely, sitova menettely ja vapaaehtoinen menettely. (11.) 

 

Lakisääteisessä menettelyssä tekemistä määrittelevät pakolliseksi lait, asetukset, säännöstöt tai 

muut viranomaismääräykset. Yritys toteuttaa näitä menettelyitä ollessaan rakentamisprosessissa 

asemassa, jossa menettelyn mukainen asema on yrityksen vastuulla. Sitovassa menettelyssä yri-

tyksen organisaation johto on määrittänyt menetelmien noudattamisen pakolliseksi. Sitovien me-

nettelyiden avulla pyritään vähentämään operatiivisen toiminnan riskejä yrityksen liiketoiminnassa. 

ISO 9000 tai 14001 voivat määritellä myös menettelyn sitovaksi. Vapaaehtoinen menettely on luon-

teeltaan rakentamisprosessia tukeva hyvä toimintatapa. Menettely ei ole pakollinen, mutta menet-

tely muuttuu sitovaksi tilanteessa, jossa se on merkitty projektisuunnitelmaan noudatettavaksi. 

(11.) 

 

Lomakkeet, asiakirjapohjat tai osajärjestelmät voivat olla myös lakisääteisiä tai sitovia. Osajärjes-

telmillä tarkoitetaan toimintajärjestelmään liittyviä IT-sovelluksia ja välineitä. Näitä sovelluksia ovat 

muun muassa kustannuksien, hankintojen, aikataulunhallintaan liittyvät ohjelmat. Lomake luokitel-

laan lakisääteiseksi, kun sen käyttämistä vaatii viranomainen. Lakisääteisiä voivat olla esimerkiksi 

lupahakemukset ja viranomaisilmoitukset. Sitovalla lomakkeella tai taulukkopohjalla tarkoitetaan 

lomaketta, jonka käyttö on määritelty yrityksen toimesta sitovaksi. Lomakkeen sitovuuteen on kaksi 

perustetta, joita ovat toiminnan laadunvarmistamiseksi menettely toteutetaan sitovalla lomakkeella 

ja toiminnasta halutaan kerätä systemaattista tietoa toiminnan kehittämiseksi. Vapaaehtoisen lo-

makkeen asiakirjapohja muotoa ei ole rajattu. (11.) 

5.2 Toimintajärjestelmä teollisuusrakentamisessa 

Toimintajärjestelmässä on jaoteltu eri liiketoimintaprosessit ja jokaisesta on laadittu oma erillinen 

ydinprosessikaavionsa. Kaaviossa on kuvattu yrityksen yhteiset menettelyt eli toimintatavat. Kai-

kissa liiketoiminnoissa tuotannon valmistelu-, työmaa-, viimeistely- ja käyttöönottovaiheet toteute-

taan yrityksen toimintajärjestelmän periaatteiden mukaisesti. Teollisuusrakentamiseen soveltuu 
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parhaiten urakointiprosessi yrityksen eri liiketoiminnoistaprosesseista. Urakointiliiketoimintapro-

sessi sisältää toimintajärjestelmän aktiivisessa osassa tarjousprosessin ja tuotantoprosessin. Pas-

siivinen osa on jaoteltu tarjoustoimintaan, rakentamisen valmisteluun, rakentamiseen, viimeistely 

ja käyttöönotto, käyttö- ja ylläpitoon. Aktiivinen osa toimii toiminnan tuottamien asiakirjojen tallen-

nuspaikkana. Passiivinen osa sisältää toiminnalle tarvittavat menettelyt ja työkalut. (10, s. 20.) 

 

Toimintajärjestelmä otetaan käyttöön heti projektin alkuvaiheessa ja sitä käytetään koko projektin 

ajan dokumenttien tallennuspaikkana. Toimintajärjestelmän kautta työmaan kustannuksia, hankin-

toja, työmaapalavereita ja päivittäisiä tehtävän ohjauksia voivat seurata projektiin kuuluvat henkilöt, 

jotka eivät ole päivittäin työmaalla. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisen valmistelu->Tuotannon 

perussuunnitelma->Projektisuunnitelma.) 

 

Projektisuunnitelma 

 

Projektiin ja toimintajärjestelmään liittyy oleellisena osana projektisuunnitelma. Projektisuunnitelma 

laaditaan kohdekohtaisesti yrityksen toteuttamille hankkeille projektin alussa. Suunnitelman toteut-

tamisella varmistetaan työmaan toiminnan riittävä taso. Projektisuunnitelman tarkoitus on kuvata, 

miten yrityksen toimintajärjestelmän toimintatapoja sovelletaan kyseisessä projektissa. Suunnitel-

massa esitetään keskeiset työmaan toiminnan johtamiseen, laatuun, ympäristöön ja työturvallisuu-

teen liittyvät suunnittelu-, toteutus- ja valvontakäytännöt. Sisältöön vaikuttaa laaditun riskianalyysin 

tulokset. Projektisuunnitelmaan määritellään suunnitelmat ja toimenpiteet, miten projektin ennalta 

määrätyt tavoitteet saavutetaan. Suunnitelma tehdään asiakkaan sopimuksen määritettyjen vaati-

muksien, yrityksen omien toimintatapojen ja hankkeeseen tunnistettujen riskien mukaisesti. Pro-

jektipäällikkö vastaa projektille nimetyn johdon kanssa suunnitelman tekemisestä. Suunnitelman 

noudattamisesta ja sen sisältämien toimenpiteiden johtamisesta vastaa työmaan johto. Suunnitel-

man valmistuttua se hyväksytetään asiakkaalle ja tulosyksikön johdolle. (10, s. 21.) 

 

Työmaan seurantapalavereissa ja työmaalle kohdistuvissa sisäisissä ja ulkoisissa auditoinneissa 

arvioidaan projektisuunnitelman toteutumista. Suunnitelmaa päivitetään saadun palautteen ja työ-

maahan liittyvien merkittävien muutoksien pohjalta. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisen valmis-

telu->Tuotannon perussuunnitelma->Projektisuunnitelma.) Projektisuunnitelman toteutumisen eri 

vaiheet ja sisällön rakenne esitetään kuvassa 3. 
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KUVA 3. Projektisuunnitelman toteutuminen vaiheittain (12) 
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6 URAKOINTILIIKETOIMINTAPROSESSI 

Urakointiliiketoimintaprosessi kattaa kohdeyrityksessä uudis- ja korjausrakentamisen hankkeet. 

Urakointiprosessin kilpailukyky perustuu työmaan tuotannon kustannustehokkuuteen ja kykyyn to-

teuttaa sopimusasiakirjojen mukainen kohde valmiiksi laadullisesti ja aikataulussa. Hankkeen to-

teutus tapahtuu useimmiten asiakkaan suunnitelma-asiakirjojen mukaisesti, jolloin asiakas kilpai-

luttaa suunnittelupalvelut erikseen ja urakoitsija toteuttaa hankkeen suunnitelmien mukaan. (10, s. 

7.) Teollisuusrakennushankkeissa on käytetty urakkamuotona myös sellaisia urakkamuotoja, 

joissa urakoitsija vastaa suunnittelusta ainakin osittain. 

 

Urakointiprosessi käynnistyy siitä, kun tilaaja lähettää urakoitsijalle tarjouspyyntöasiakirjat. Urakoit-

sija antaa tarjouksen kohteen rakentamisesta sovitussa aikataulussa suunnitelma-asiakirjojen pe-

rusteella. Tarjouskilpailun voitettuaan urakoitsija voi aloittaa rakentamisen valmistelut. (13, s. 16.) 

 

Rakentamisen valmisteluvaihe sisältää hankkeen riskien analysoinnin, eri osapuolien laadunvar-

mistustoimenpiteiden suunnittelun ja tarkentamisen, aloituskokouksen järjestämisen, hankkeen lo-

pullisen tarkastusasiakirjan sekä työ- ja suunnitteluaikataulun laatimisen. Rakentamisen valmiste-

luiden jälkeen edetään rakentamisvaiheeseen. (13, s. 16.) 

 

Rakentamisvaihe sisältää rakennusaikaisten töiden ja suunniteltujen laadunvarmistustoimien to-

teutuksen ja dokumentoinnin (13). Rakentamisvaiheen valmistuttua urakointiprosessi saavutetaan 

päätökseen, kun tuote luovutetaan tilaajalle sopimuksien mukaisesti. Luovutuksen jälkeen prosessi 

jatkuu osittain takuun ja vastuun osalta. 

6.1 Tarjoustoiminta 

Tarjousprosessi alkaa tarjouspyynnön hankinnasta ja päättyy mahdolliseen urakkasopimukseen. 

Tarjousprosessin toiminnan koordinoinnista vastaa yksikönjohto, joka nimeää tarjouskohteelle vas-

tuuhenkilön. Varsinainen tarjouslaskentaprosessi alkaa tarjoustoiminnan aloituspäätökseltä. Tar-

joustoiminnan aloituspäätöksellä arvioidaan tarjouksen kohdetta ja sen soveltuvuutta yksikön tar-

jousstrategiaan. Lisäksi arvioidaan, onko tarjous portfolion mukainen, ja varmistetaan, ettei siihen 
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jää hallitsemattomia riskejä. Aloituspäätöksessä katsotaan, minkälaista kokemusta, osaamista, re-

sursseja tai referenssejä yksiköllä vastaavanlaisista hankkeista ja onko kyseinen hanke järkevä 

yritykselle. Mikäli kohteessa havaitaan hallitsemattomia liiketoiminnallisia riskejä, tulee tarjoustoi-

minnan aloituspäätös olla kielteinen. (12, Yritys, Urakointi->Tarjoustoiminta->Tarjousten hankinta.) 

 

Tarjoustoiminnan aloituspäätöksen tekijä riippuu hankkeen koosta eli arvosta. Päätöksentekijä voi 

olla yksikönjohtaja, toimialajohtaja, maajohtaja, liiketoimialajohtaja tai konsernin toimitusjohtaja. 

(12, Yritys, Urakointi->Tarjoustoiminta->Tarjousten hankinta.)  

 

Tarjousprosessin toiminta määräytyy myös hankkeen kokoluokasta, mitä arvokkaampi hanke sitä 

monivaiheisempi prosessi tarjousvaiheessa on. Hankkeelle perustetaan oma projektikohtainen 

osio toimintajärjestelmään, kun tarjoustoiminnan aloituspäätös on hyväksytty. Tämän jälkeen hank-

keelle järjestetään tarjouslaskennan aloituspalaveri, jossa käydään läpi tarjottavasta kohteesta 

seuraavat tiedot: 

 

- laajuus  

- rakennustyyppi 

- rakennusaikataulu 

- tilaajaan liittyvät asiat 

- olemassa olevien suunnitelma-asiakirjojen tilanne.  

- sopimusmuoto, sivu-urakat ja rakennuttajan hankinnat. (12, Yritys, Urakointi->Tarjous-

toiminta->Tarjousten hankinta->Tarjouslaskennan aloituspalaveri.) 

 

Aloituspalaverissa sovitaan myös seuraavista toimenpiteistä: 

 

- laskenta- ja tarjousaikataulu 

- määrätarkastelut  

- hinnoitteluperusteet  

- tehtävä- ja vastuunjako seuraavista asioista: hankintapaketit ja ennakkotarjoukset, 

alustava työmaasuunnitelma, tarjousvaiheen projektisuunnitelma, alustava aikataulu, 

riskianalyysin laadinta ja laadintaan osallistuvat sekä muut tarjouksen liitteeksi vaadit-

tavat dokumentit. (12, Yritys, Urakointi->Tarjoustoiminta->Tarjousten hankinta->Tar-

jouslaskennan aloituspalaveri.) 
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Tarjouslaskentaprosessin avulla lasketaan tarjottavaan rakennuskohteeseen tuotantomäärät ja ar-

vioidaan niiden tuottamiseen tarvittavat tuotantopanokset, joiden pohjalta muodostuu kohteen kus-

tannusarvio eli on kohteen tekninen hinta. Kun tarjous on muodostettu ja kustannusarvio tarkas-

tettu, pidetään tarjouspalaveri. Tarjouspalaverissa arvioidaan laskenta-asiakirjojen tarkkuus, katta-

vuus sekä mahdollisten puutteiden arvioudut riskit ja mahdollisuudet. Tarjouspalaverissa lisätään 

tekniseen hintaan kate, joka sisältää yleiskulut ja tavoitellun liikevoiton. (12, Yritys, Urakointi->Tar-

joustoiminta->Tarjous.) 

 

Tarjous esitellään lopuksi yrityksen johdolle sekä tarjousraadille, jotka varmistavat, että tarjous on 

muodostettu yrityksen toimintajärjestelmän vaatimusten mukaisesti huomioiden yksikön tarjous-

strategian ja projektiin liittyvät riskit ja mahdollisuudet. Hyväksytyn tarjouspäätöksen jälkeen tarjous 

voidaan lähettää tilaajalle tarvittavineen liitteineen. Tarjousprosessi voi johtaa urakkaneuvotteluihin 

ja sopimukseen asiakkaan kanssa tai asiakkaan kielteiseen päätökseen. (12, Yritys, Urakointi-

>Tarjoustoiminta->Tarjous.) 

 

6.2 Rakentamisen valmistelu 

Rakentamisen valmistelut toteutetaan projektisuunnitelman mukaisesti. Projektisuunnitelmaan 

määritellään työmaatoiminnan keskeiset toimenpiteet johtamiseen, laatuun, ympäristöön ja työtur-

vallisuuteen ja niihin liittyvät suunnittelu-, toteutus- ja valvontakäytännöt. Projektisuunnitelmassa 

esitetään työmaaorganisaatio ja toimihenkilöiden tehtävät ja vastuualueet. Projektiorganisaatio al-

kaa valmistella hanketta, tehtävien ja vastuualueidensa mukaan, jotta rakentamisen tuotanto voi-

taisiin käynnistää. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu->Tuotannonperussuunnitelmat.) 

 

Ennen rakentamisen aloitusta tulee olla tuotannon perussuunnitelmat laadittuna. Perussuunnitel-

mien laatiminen alkaa jo tarjouslaskentavaiheessa.  Tarjouslaskentavaiheen aikana laadittuja pe-

russuunnitelmia täsmennetään tarpeen mukaan ennen tuotannon aloitusta. Lopullisten perussuun-

nitelmien taso ja kattavuus kuvataan työmaakohtaisessa projektisuunnitelmassa, jonka rakenne on 

yrityksessä vakio. Hyvin laaditut perussuunnitelmat auttavat tuotannon ohjaamista ja suunnittelua. 

Kuvassa 4 on määritelty perussuunnitelmien osa-alueet. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenval-

mistelu->Tuotannonperussuunnitelmat.) 



  

20 

 

KUVA 4. Tuotannon perussuunnitelmat (12) 

 

Kohdeyrityksen esimerkkihankkeessa tuotannon perussuunnitelmat noudattavat toimintajärjestel-

män ohjeistusta. Esimerkkihankkeessa asiakastoiminta ja informaatio tapahtuvat pääasiassa kuu-

kausittaisen raportoinnin ja työmaakokouksien avulla. Työmaakokouksissa käsitellään työvaiheil-

moitus, jossa käydään läpi työmaan resurssit, valmistuneet- ja työn alla olevat työvaiheet sekä 

aikatauluun liittyvät toimenpiteet. Hankkeessa suunnittelunohjaus ei kuulu kohdeyritykselle vaan 

se on asiakkaan vastuulla. (9.) 

 

Työmaalla käytetään janan muodossa tehtyä resurssipohjaista työmaan yleisaikataulua. Yleisaika-

taulu käydään läpi kaikkien aliurakoitsijoiden kesken ja hyväksytetään tilaajalla. Rakennusvaiheai-

kataulu laaditaan tietyistä työmaan työvaiheista. Tarkentavat viikkoaikataulut laaditaan työnjohta-

jien ja vastaavan työnjohtajan kesken. Aikataulun toteutumista seurataan viikkopalavereissa. (9.) 

 

Rakennuttaja on laatinut kohteesta turvallisuusasiakirjan kohteen suunnittelua ja rakentamista var-

ten. Pääurakoitsija laatii työmaan alkaessa hankkeelle erillisen työmaan turvallisuusasiakirjan, 

jonka liitteinä on muun muassa tulitöiden valvontasuunnitelma, putoamissuojaussuunnitelma ja 

työturvallisuusriskien kartoitus. Työmaalla suoritetaan viikoittain TR-mittaus, jonka avulla mitataan 

työmaan turvallisuuden tasoa. Työmaa sijaitsee toiminnassa olevalla kaivosalueella, jonka vuoksi 
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rakennuttaja on laatinut työmaa-alueesta oman aluesuunnitelman.  Pääurakoitsija on laatinut ra-

kennuttajan laatiman työmaan aluesuunnitelman pohjalle oman työmaan aluesuunnitelman, jossa 

esitetään työmaa-alueen sisäiset järjestelyt eri vaiheissa. (9.) 

6.2.1 Aikataulusuunnittelu 

Projektin aikataulusuunnittelu aloitetaan laatimalla hankeaikataulu. Hankeaikataulu pitää sisällään 

kaikki projektiin määritellyt tehtävät. Hankeaikatauluvaiheessa ei esitetä kaikkia tehtäviä, vaan siitä 

poimitaan aikataulunäkymiä projektin edetessä ja tarvittaessa tarkennetaan niitä. Hankeaikataulu 

tulee olla laadittuna ennen rakennustöiden aloitusta. Hankeaikataulun perusteella suunnitellaan 

työmaan toteutus ja ajallinen ohjaus, joka määrittelee työmaan ajalliset tavoitteet. (12, Yritys, Ura-

kointi->Rakentamisenvalmistelu->Työmaanajanhallinta.) 

 

Hankeaikataulun ensimmäinen näkymä on yleisaikataulu, jossa esitetään projektin avaintehtävät. 

Yleisaikataulussa voidaan esittää karkeammalla tasolla hankeaikatauluun suunnitellut tehtävät esi-

merkiksi summatehtävien avulla. Yleisaikataulua voi käyttää informaatiovälineenä hankkeen eri 

osapuolille. Yleisaikataulua käytetään myös hankkeen virallisena sopimuksen osapuolia sitovana 

aikatauluna, jonka hankkeen eri osapuolet hyväksyvät ja allekirjoittavat. (12, Yritys, Urakointi->Ra-

kentamisenvalmistelu->Työmaanajanhallinta.) 

 

Aikataulunäkymiä poimitaan ja tarkennetaan hankeaikataulusta projektin edetessä. Eri näkymien 

kautta saadaan esitettyä hankeaikataulusta kohteen yleis-, rakennus-, tehtävä-, viikko- ja talotek-

niikka-aikataulut. Projektisuunnitelmaan määritellään aikataulusuunnittelun laajuus ja laadittavat 

aikataulunäkymät. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu->Työmaanajanhallinta.) 

6.2.2 Hankintojen suunnittelu 

Hankintojen suunnittelulla varmistetaan hankkeen laadukkaat materiaalit ja toimittajan valinnat. 

Hankintojen suunnittelu aloitetaan hankinnan aloituspalaverilla. Hankinnan aloituspalaverin tarkoi-

tus on varmistaa projektin hankintojen tekeminen ajallaan, suunnitelmien mukaisesti ja kustannus-

tehokkaasti. Aloituspalaverissa sovitaan hankintoihin liittyvät tehtävät ja vastuut sekä käydään läpi 

oikeat toimintatavat. Palaverissa käydään läpi kriittiset hankinnat, tehtävät ja vastuualueet tuotan-
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non ja hankinnan välillä, hankintapakettien vastuuhenkilöt, KV-hankintojen mahdollisuudet, nouda-

tettavat kausisopimukset, suunnitelmien tilanne ja valmistumisaikataulu ja projektin kustannusar-

vio. Hankintojen seurantapalavereissa voidaan täsmentää ja tarkentaa sovittuja hankintamenetel-

miä ja tapoja. (12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Työmaan hankinnat.) 

 

Projektin hankintavastaava määrittelee hankintasuunnitelmaan hankintakokonaisuudet ja vastuu-

henkilöt. Hankintasuunnitelma on projektin hankintojen suunnittelun ja ohjauksen väline. Hankinta-

suunnitelma sisältää hankintatehtävän nimen, pääasiallisen tavoite litteran, resurssitilin, hankin-

nasta vastaava henkilön ja valitun toimittajan. Hankintasuunnitelma laaditaan ennen projektin alkua 

ja päivitetään sen edetessä. (12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Työmaan hankinnat.) 

6.2.3 Laadun suunnittelu 

Laatusuunnittelun tavoite on toteuttaa kustannustehokkaasti ja laadukkaasti tuote, joka täyttää so-

pimuksen mukaiset ehdot. Laatusuunnittelulla taataan työmaan laadun toteutuminen ja laatusuun-

nitelma tehdään jokaisesta työmaasta erikseen. Laatusuunnitelmat ovat osa yrityksen laatujärjes-

telmää. (14, s. 7.) 

 

Työkokonaisuuden laadunvarmistaminen tapahtuu työmaan laadunvarmistusmatriisin avulla. Laa-

dunvarmistusmatriisilla suunnitellaan riittävä työmaan työkokonaisuuksiin ja aliurakointiin kohdis-

tuva laadunsuunnittelu, -ohjaus, -valvonta ja -todennus. Laadunvarmistusmatriisi on kohdeyrityk-

sen menettely, joka antaa työmaakohtaisen vapauden määritellä nämä laadunohjaustoimenpiteet. 

Työmaan johdon vastuu on taata näiden laadunohjaustoimien riittävyys. Työkokonaisuuksiin koh-

distuva laadunohjaus toteutetaan seuraavin menettelyin tehtäväsuunnitelma, työvaiheen aloitus-

palaveri, mestan vastaanotto, malliasennus- ja katselmus, osavastaanotot ja vastaanottotarkastus. 

Taulukossa 1 on esitetty laadunvarmistusmatriisi, jossa on määritelty kyseisille työvaiheille tarvit-

tavat laadunohjausmenetelmät. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu->Tuotannon pe-

russuunnitelma->Työkokonaisuuden laadunvarmistusmatriisi.) 
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TAULUKKO 1. Laadunvarmistusmatriisi (3) 

 

Laadunvarmistusmatriisia laadittaessa pitää huomioida työmaan aloituskokouksessa sovitut asiat, 

työmaan tarkastusasiakirjan vaatimukset, tilaajan vaatimukset laadunvalvonnalle ja tilaajan suorit-

tama laadunvalvonta. Laadunvarmistusmatriisin toimenpiteiden suorittaminen dokumentoidaan 

pöytäkirjoihin, muistioihin, lomakkeisiin, piirustuksiin, tarkastusasiakirjaan tai vähintään työmaapäi-

väkirjaan. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu->Tuotannon perussuunnitelma->Työko-

konaisuuden laadunvarmistusmatriisi.) 

 

6.2.4 Työturvallisuus- ja ympäristö suunnittelu 

 

Työmaan turvallisuussuunnittelulla luodaan turvallisen työskentelyn edellytykset. Rakennuttajan te-

kemät turvallisuusasiakirjat ja hankkeen vaarojenarviointi toimivat turvallisuussuunnittelun lähtö-

kohtana, jotka tehdään ennen työmaan aloitusta. Turvallisuussuunnittelussa tunnistetaan erityistä 

vaaraa aiheuttavat työt, myrkylliset tai muuten vaaralliset aineet ja materiaalit sekä erityistä koulu-

tusta tai menettelytapoja vaativat työt. Rakennuttajan laatima turvallisuusasiakirja sisältää raken-

nuttamis-, suunnittelu- ja toteutusvaiheen tiedossa olevat vaaratekijät. Rakentamisen alkaessa 

päätoteuttajan on huomioitava ne työmaan vaarojenarviointia tehtäessä. Tehtäväkohtainen vaaro-

jen arviointi laaditaan työmaan vaarojenarvioinnin perusteella sovituista tehtävistä. Työvaiheen 
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aloituspalaverissa ennen töiden aloitusta on arvioitava kyseisen työsuorituksen keskeisimmät vaa-

rantekijät ja se, miten ne ennaltaehkäistään. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu-> Työ-

turvallisuuden suunnittelu-> Työmaan työturvallisuussuunnittelu ja turvallisuusohje.) 

 

Työturvallisuuden yleiset periaatteet ja käytännöt kuvataan työmaan projektisuunnitelmassa. Pro-

jektisuunnitelman liitteeksi työmaa laatii työmaakohtaisen turvallisuusohjeen, jossa kuvataan työ-

maan työturvallisuuden kannalta keskeisimmät menettelytavat, laadittavat työturvallisuussuunnitel-

mat ja työturvallisuusohjeet. Työmaan turvallisuusohje on käsiteltävä perehdytyksessä jokaisen 

työmaalla työskentelevän henkilön kanssa. Hyvän perehdytyksen ja työmaan turvallisuuden var-

mistamiseksi työmaan turvallisuuskansiossa ja ilmoitustaululla tulisi olla kaikkien nähtävillä seuraa-

vat asiakirjat, kuten työmaan vaarojenarviointi, työmaanaluesuunnitelma, sähköistys- ja valaistus-

suunnitelma, elementtiasennussuunnitelma ja putoamissuojaussuunnitelma. Turvallisuusohjetta 

ylläpidetään koko työmaan ajan ja huomioidaan turvallisen työskentelyn kannalta tarvittavien me-

nettelyjen riittävyys. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmistelu-> Työturvallisuuden suunnit-

telu-> Työmaan työturvallisuussuunnittelu ja turvallisuusohje.) 

 

Työmaan ympäristösuunnitelma laaditaan jokaiselle työmaalle. Suunnitelman tarkoituksena on hal-

lita työmaan ympäristönäkökohdat ja tunnistaa työmaahan liittyvät ympäristö- ja terveysriskit. Työ-

maan yleisimmät ympäristönäkökohdat ovat rakennettavan tontin maaperä, työmaan lähialueet, 

työmaa-alue, siisteys, järjestys, työturvallisuus, terveydelle haitallisten aineiden käsittely ja hallinta, 

paloturvallisuus, työmaan energiankäyttö ja lämmityskalusto, työmaanpäästöjen hallinta, nesteet, 

kaasut, työmaan kuljetukset sekä työmaan jätehuolto. (12, Yritys, Urakointi->Rakentamisenvalmis-

telu->Tuotannonperussuunnitelmat-> Työmaan ympäristösuunnitelma.) 

6.3 Rakentaminen 

Rakentamisen aikainen tuotannonohjaus perustuu tuotannonsuunnitelmiin ja niiden kautta johta-

miseen. Tuotannonsuunnitelmassa on kuvattu luotettavasti ja realistisesti ne asiat, joista suunnit-

teluvaiheessa on ollut riittävästi tietoa. Rakentamisen aikana suunnittelu tarkentuu päätösten ja 

valintojen täsmentyessä. Tekniset suunnitelmat tarkentuvat tuotantoa palveleviksi suunnitelmiksi. 

Tuotantosuunnitelmat ja dokumentit eivät saa olla määrämuotoisia asiakirjoja ilman kohdekohtaista 

sisältöä. Kohdekohtainen ja aito suunnittelu on tuottava ja työmaan läpivientiä helpottava apuvä-

line. Rakentamisen aikana tuotannonsuunnittelua ja ohjausta tehdään ainakin 
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- ennen tietyn rakennusvaiheen aloittamista vaihesuunnittelulla 

- ennen yksittäisen tehtävän aloittamista tehtäväsuunnitelulla 

- työn aikana etenemisen varmistamiseksi ja ongelmien ratkaisemiseksi viikkosuunnite-

lulla ja ohjauspalavereilla. 

 

Tuotannonsuunnittelussa on tärkeää miettiä ne keinot, joilla tuotantoa johdetaan, valvotaan ja oh-

jataan kunkin tehtävän tai työvaiheen aikana. (13, s. 15.)  

 

Rakentamisen alkaessa kohteelle tulee olla määriteltynä hankeaikataulu ja siitä muodostettu yleis-

aikataulunäkymä. Työnaikainen tarkentuva suunnittelu ja aikataulutehtävien valvonta perustuvat 

yleisaikatauluun. Aikataulun toteutumisista seurataan ja valvotaan viikoittain koko hankkeen ajan. 

Valvonta perustuu tehtävien toteutuneisiin määriin ja tuotantonopeuteen. Aikataulun viikoittaisessa 

valvonnassa havaittuihin tuotannon poikkeamiin reagoidaan välittömästi. Tuotanto ohjataan takai-

sin suunniteltuun korjaustoimenpiteillä, joita ovat työryhmän kokoonpanon muutos, työpäivän jat-

kaminen ylitöillä, tehtävän sisällön muuttaminen, tehtävän muuttaminen epäjatkuvaksi, työjärjes-

tyksen tai työmenetelmän muuttaminen ja esivalmistuksen lisääminen. Aikataulun viikoittainen seu-

ranta jatkuu koko projektin ajan ja tarvittaessa ohjaustoimenpiteillä puututaan tehtävien kulkuun. 

(12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Ajanhallinta->Tuotannon etenemisen valvonta ja ohjaustoi-

met.) 

 

Rakentamisen aikana työmaan taloutta seurataan, ohjataan ja ennustetaan tarkasti. Työmaan ta-

louden hallinnalla tarkoitetaan toimenpiteitä, joilla varmistetaan taloudellinen lopputulos projektille. 

Toimenpiteitä tehdään tarjous-, rakentamisen valmistelu-, rakentamis- sekä viimeistely- ja käyt-

töönottovaiheissa. Projektin talouden seurannan ja ohjauksen perusta on ennusteen ylläpito. (12, 

Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Ajanhallinta->Tuotannon etenemisen valvonta ja ohjaustoimet.) 

 

Ylläpito kohdistuu sekä menoihin ja tuloihin. Projektin taloudellisen ennusteen tulee olla jatkuvasti 

luotettavalla tasolla. Ennusteen ylläpitohetkellä on arvioitu projektin kannattavuus. Projektin talou-

dellinen raportointi perustuu ennusteen ylläpidon tuottamiin tietoihin. Ennustetta päivitetään aina 

merkittävien muutoksien ilmetessä ja vähintään kerran kuukaudessa. Työmaan työkokonaisuudet 

suunnitellaan ja ohjataan tavoite arvion puitteiden mukaisesti. Työmaan työnjohtajat suunnittelevat, 

valvovat ja ohjaavat työkokonaisuuksia ja hankintoja tavoitearviota hyväksi käyttäen. (12, Yritys, 

Urakointi->Rakentaminen->Ajanhallinta->Tuotannon etenemisen valvonta ja ohjaustoimet.) 
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6.3.1 Työvaiheiden ohjaus- ja valvonta toimenpiteet 

Rakentamisen aikainen töiden ohjaus ja valvonta ovat työmaan toiminnan kannalta olennaisimpia 

asioita. Työnaikaisia ohjauskeinoja voidaan kutsua rakennustöiden laadunvarmistus- tai ohjaus-

menettelyiksi. Keskeisimmät ohjaustoimet ovat tehtäväsuunnittelu, aloituspalaveri, mestan vas-

taanotto, mallityö, tarkastukset ja mittaukset, mestan luovutus, työvaiheen valmistuminen ja pa-

laute. (13, s. 17.) 

 

Tehtäväsuunnittelu 

 

Tehtäväsuunnittelussa suunnitellaan yhden työvaiheen eli tehtävän toteutuksen suunnittelu, ohjaus 

ja valvonta. Ennen työvaiheiden toteuttamista suunnitelmien edellytysten täytyy olla kunnossa. 

Tehtäväsuunnitelma tulee tehdä kuhunkin työtehtävään ja työmaan toimintatapoihin soveltuvaksi. 

Suunnitteluprosessissa oleellinen osa on tehtävän riskien hallinta ja sellaisten ohjaustoimenpitei-

den löytäminen, joilla tehtävä saadaan toteutumaan luotettavasti ja turvallisesti. Tehtäväsuunnitel-

massa on selvitettävä, miten varmistetaan tehtävän kaikkien vaiheiden aikana, että tehtävä toteu-

tuu suunnitelmien mukaisesti huomioiden aika- ja laatutavoitteet. Tehtäväsuunnitelman laadin-

nasta ja valvonnasta vastaa kyseisen työvaiheen työnjohtaja. (13, s. 17,18.) Tehtäväsuunnitelma 

sisältää seuraavat asiat: 

 

- käytettävät suunnitteluasiakirjat  

- yksilöidyt tekniset laatuvaatimukset 

- materiaalit 

- tehtävän laadunohjaustoimenpiteet 

- aikataulu 

- työryhmät 

- yksilöidyt kustannukset 

- käytettävä kalusto 

- työturvallisuustoimenpiteet. (12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Toistuva tehtävän 

ohjaus->Tehtäväsuunnitelma.) 

 

Työvaiheen aloituspalaveri 
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Työvaiheen aloituspalaverissa on tarkoitus sopia kyseisen työvaiheen tekijöiden kanssa laatuun, 

aikatauluun, työjärjestykseen ja työturvallisuuteen liittyvistä asioista. Tehtäväsuunnitelma toimii sa-

malla aloituspalaverin käsiteltävien asioiden pohjana. Työvaiheen aloituspalaverissa käydään teki-

jöiden kanssa läpi 

  

- työsuojeluasiat eli se, miten työ tehdään turvallisesti 

- aikataulutavoite, jossa työkokonaisuus pitää suorittaa 

- resurssit eli työntekijä määrä, jolla tehtävä suoritetaan ja aikataulu saavutetaan 

- tehtävän aloitusedellytykset 

- työjärjestys 

- laatuvaatimukset 

- ympäristöasiat. 

 

Aloituspalaverissa on hyvä olla läsnä koko työryhmä. Läsnäolovaatimus on sama, vaikka kyseessä 

on omana tai aliurakkana teetettävä työ. Hyvänä käytäntönä on jakaa kopio tehtäväsuunnitelmasta 

työryhmälle ennakkoon, jotta työntekijät voivat tutustua tulevaan työvaiheeseen. Aloituspalaveri on 

suositeltava pitää muutama päivä ennen tehtävän aloitusta, jolloin työntekijöiden esittämät näkö-

kohdat voidaan huomioida vielä ennen työn toteutusta. (13, s.18-19.) 

 

Tarkastukset ja mittaukset 

 

Työvaiheiden tarkastuksia ja mittauksia suoritetaan tarkastusmittauksilla eli tarkemittauksilla. Tar-

kemittauksilla varmistetaan rakenteiden tai rakennusosien mittatarkkuudet, sijainnit ja asennusto-

leranssien täyttyminen. Tarkemittauksia otetaan pääsääntöisesti rakennuksien perustus-, runko- ja 

lattiarakenteista. Erityistä mittatarkkuutta vaadittavissa rakenteissa tai rakennusosissa tarkemit-

tauksien ottaminen voi olla vaatimuksena. Rakentamisen aikana voi tulla vastaan erilaisia työlaji-

kohtaisia tarkastus-, testaus- ja mittavaatimuksia. Näiden tarkastus ja mittausvaatimukset asete-

taan urakkasopimusasiakirjoissa sekä viranomaisten vaatimuksina rakentamisen normeissa ja 

määräyksissä. (12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Toistuva tehtävän ohjaus->Tarkastukset ja 

mittaukset.) Mittaus- ja tarkastuspöytäkirjat dokumentoidaan ja tallennetaan. Näin voidaan tarvitta-

essa jälkeenpäin esittää, että suunnitelmien mukaiset vaatimukset ja toleranssien ehdot ovat täyt-

tyneet. 

 

Työvaiheen osavastaanotto- ja vastaanottotarkastus 
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Työvaiheen osavastaanotto- ja vastaanottokatselmuksessa todennetaan, että työvaiheen tai koh-

teen laatuvaatimukset ja muut sopimuksen mukaiset ehdot ovat täyttyneet. Työvaiheen osavas-

taanottotarkastuksessa vertaillaan työsuoritusta asetettuihin laatuvaatimuksiin. Osavastaanottotar-

kastuksessa todetut virheet korjataan ennen vastaanottokatselmusta. Mikäli työnvastaanottokat-

selmuksessa todetaan työkohteen vastaamista sopimuksen mukaisuuteen, voidaan kirjata työ-

vaihe tai kohde vastaanotetuksi. (12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Toistuva tehtävän ohjaus-

>Työvaiheen vastaanotto.) 

 

6.3.2 Työturvallisuuden toteutus 

Työmaan turvallisuustiedottamisesta sekä henkilöstön työmaaperehdytyksestä, työmaan kulkulu-

pien myöntämisestä ja muusta tarvittavasta opastuksesta vastaa hankkeen päätoteuttaja. Työ-

maalla työskentelevällä henkilöllä täytyy olla kuvallinen henkilötunniste. Urakoitsijat huolehtivat 

omien työntekijöidensä asianmukaisista varusteista ja henkilötunnisteista. Työmaalle tulevista uu-

sista aliurakoitsijoista, työntekijöistä ja vierailijoista pitää ilmoittaa hyvissä ajoin päätoteuttajalle. 

Urakoitsijoilla on vastuu huolehtia turvallisuusmääräyksien ja -ohjeiden tiedottamisesta aliurakoit-

sijoilleen ja työntekijöilleen sekä valvoa omalta osaltaan määräysten ja ohjeiden noudattamista. 

(12, Yritys, Urakointi->Rakentaminen->Työturvallisuuden toteutus.) 

 

Rakennustyömaalla suoritetaan viikoittaista työmaan turvallisuusseurantaa eli viikoittainen kunnos-

sapitotarkastus. Työmaan turvallisuustason mittaaminen ja parantaminen perustuvat rakennustyö-

maalla tehtyihin havainnointeihin ja sitä kautta ilmenneiden puutteiden korjaamiseen. Työturvalli-

suusasioiden seuranta ja ohjeistaminen on päivittäistä työmaalla tapahtuvaa seurantaa ja töiden 

johtamista. Työmaalla tulee puuttua kaikkeen vaaralliseen toimintaan, riskinottoon ja turvallisuus-

sääntöjen tai ohjeiden rikkomiseen. Jokaisella työmaalla työskentelevällä henkilöllä on velvollisuus 

puuttua vaaratilanteisiin ja -kohteisiin. Työn tekeminen tulee keskeyttää, mikäli huomataan työtur-

vallisuus sääntöjen poikkeamia tai rikkomuksia. (13, s. 27-28.) 

 

Rakennustyömailla käytetään ainakin kahta tunnettua työturvallisuuden havainnointimenetelmää 

TR- ja MVR-mittausta. TR-mittausta käytetään talonrakennustyömailla sekä vastaavasti maa- ja 
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vesirakentamisen työmailla käytetään MVR-mittausmenetelmää. Molemmissa mittausmenetel-

missä on samanlainen periaate, mutta mitattavat kohteet poikkeavat vähän toisistaan. Mittaus teh-

dään kiertämällä työmaalla ja merkitsemällä lomakkeeseen tukkimiehen kirjanpidolla oikein ja vää-

rin havaintoja. Kirjanpito tehdään joko perinteisesti lomakkeelle tai sähköisesti sovellukseen, johon 

on ryhmitelty keskeiset työmaan turvallisuuteen huomioitavat asiat. TR-mittauksessa mittaus koh-

distuu työmaalla seuraaviin asioihin  

 

- työskentelyyn 

- telineisiin, kulkusiltoihin ja tikkaisiin 

- koneisiin ja välineisiin 

- putoamissuojaukseen 

- sähköön ja valaistukseen 

- järjestykseen ja jätehuoltoon. (13, s. 27-28.) 

 

Päätoteuttaja vastaa tarkastustoiminnan suorittamisesta rakennustyömaalla ja tarvittaessa voi siir-

tää tarkastustehtävän suorittamisen toiselle osapuolelle tai nimetylle henkilölle. Tarkastuksista on 

laadittava allekirjoitettu pöytäkirja. Pöytäkirjassa kuvataan tarkastuksessa havaitut puutteet, kor-

jausten vastuuhenkilö sekä kuittaukset puutteiden korjaamisesta. (13, s. 27-28.) 

6.4 Viimeistely ja käyttöönotto 

Rakennustöiden loppuvaiheessa työmaan viimeistely varmistetaan suunnittelemalla ja toteutta-

malla viimeistelyohjelma. Viimeistelyohjelma on toimintatapa, jossa työmaa itse varmistaa sopi-

muksen mukaisen laadun toteutumisen luovutusajankohtana. Viimeistelyohjelman tehokkaan läpi-

viemisen varmistamiseksi on tilaajalta oltava mukana riittävät valtuudet omaava henkilö, joka mää-

rittelee viimeistelytason. Työmaan viimeistelyohjelman mukaiset toimenpiteet täytyy olla tehtynä 

ennen hankkeen luovutusta. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Työmaan viimeis-

tely->Viimeistelyohjelma.) 

 

Viimeistelyohjelmassa kohde jaetaan tarkoituksen mukaisiin tarkastusalueisiin ja tarkastusalueelle 

määritellään vastuuhenkilö, joka vastaa alueen viimeistelytöiden toteuttamisesta. Laaditaan vii-

meistelyaikataulu, jossa ilmenevät kohteen valmistusjärjestys, alustavat tarkastusajankohdat, kor-
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jausajankohdat ja jälkitarkastuksen ajoituksen. Tarkastuskierroksilla havaitut virheet ja puutteet kir-

jataan sekä toimitetaan kaikille tarkastuskierroksen osallistujille. Virheiden ja puutteiden korjaustoi-

menpiteet täytyy suorittaa tehdyksi ennen jälkitarkastusajankohtaa. Jälkitarkastuksessa todetaan 

virheet ja puitteet korjatuiksi sovitulla tavalla. Jälkitarkastuksen dokumentointi toimii myös vastaan-

ottotarkastuksen aineistona, jolla yritys voi todentaa kohteen olevan viimeistelty ja virheetön. (12, 

Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Työmaan viimeistely->Viimeistelyohjelma.) 

 

Ennen työmaan luovutusta asiakkaalle suoritetaan työmaalla johdon viimeistelykatselmus, johon 

osallistuvat yksikön johto, myynnistä vastaava, vastaava mestari, työmaainsinööri ja yksikön laatu-

vastaava. Katselmuksen tarkoituksena on arvioida kohteen viimeistelyn tasoa valmiuden, ratkaisu-

jen sekä luovutuksen osalta. Katselmuksen avulla yrityksen ja yksikön johto näkevät ja tiedostavat, 

minkä tasoista laatua yritys on tarjoamassa asiakkaalle. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyt-

töönotto->Työmaan viimeistely->Viimeistelyohjelma.) 

 

Rakennuskohteen vastaanottotarkastus suoritetaan pääsääntöisesti YSE 98/71§ mukaisesti. Ti-

laaja tai urakoitsija kutsuu vastaanottotarkastuksen koolle. Ennen vastaanottotarkastus pyyntöä 

varmistetaan, että vaaditut viranomaistarkastukset on pidetty tai pidetään sekä luovutusdokumen-

taatio on kunnossa. Vastaanottotarkastuksessa todetaan tilaajan kanssa, onko aikaansaatu loppu-

tulos sopimusasiakirjojen ja määräysten mukainen. Vastaanottotarkastuksen jälkeen voidaan suo-

rittaa kohteen taloudellinen loppuselvitys. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Työ-

maan viimeistely->Viimeistelyohjelma.) 

 

Kohteen luovutuksen jälkeen pidetään urakoitsijan ja tilaajan välinen taloudellinen loppuselvitys. 

Taloudellisessa loppuselvityksessä selvitetään urakoitsijan ja tilaajan välinen taloudellinen tilanne. 

Selvityksessä käydään läpi rahalliset vaateet, lisä- ja muutostöiden tilanne, rakennuksen käyttöön 

liittyvien kustannuksien maksaminen ja mahdollisten jäljellä olevien töiden taloudelliset vaikutukset.  

Taloudellinen loppuselvitys olisi hyvä suorittaa vastaanottotarkastuksen välittömässä yhteydessä. 

(12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Työmaan viimeistely->Viimeistelyohjelma.)  

 

Asiakkaalta pyydetään palaute projektin toteutuksesta hankkeen luovutusvaiheessa. Palaute käsi-

tellään asiakkaan ja muiden osapuolten kanssa työmaakokouksen yhteydessä tai erillisessä pa-

lautepalaverissa. Palautteen tarkoitus on selvittää kyselyistä ilmenneet syyt, jos asiakas on ollut 
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tyytymätön hankkeen toteutukseen. Asiakaspalautteen avulla kehitetään yrityksen toimintaa pro-

jekteissa. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Työmaan viimeistely->Viimeistelyoh-

jelma.) 

6.5 Käyttö ja ylläpito 

Käytön ja ylläpidon vastuut määräytyvät tavanomaisissa urakointikohteessa sovittujen takuuehto-

jen mukaan. Takuusopimukset suositellaan tekemään yleisten sopimusehtojen mukaisesti. 

Yleensä hankkeissa käytetään YSE 1998 määrittelemää takuuaikaa, joka on kaksi vuotta kohteen 

vastaanotosta. Takuuaikojen jälkeiset vastuut hoidetaan yleisten sopimusehtojen mukaan, jolloin 

virheen näyttövelvoite on asiakkaalla. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Talous-

>Taloudellinen loppuselvitys.) 

 

Takuutarkastukset suoritetaan sopimusten mukaisesti määriteltyinä ajankohtina. Takuutarkastuk-

sen suorittaminen voi olla määrätty sopimukseen pidettäväksi yhden vuoden päähän kohteen luo-

vutuksesta. Tällä menettelyllä mahdolliset vauriot voidaan tunnistaa aikaisemmin ja vaurioiden ke-

hittyminen voidaan ehkäistä. Takuutarkastuksista laaditaan aina pöytäkirja. Takuutyöt hoidetaan 

siten, että asiakkaan toimintaan kohdistuvat haitat minimoidaan ja tilakohtaiset läpimenoajat ovat 

lyhyet. (12, Yritys, Urakointi->Viimeistely ja käyttöönotto->Talous->Taloudellinen loppuselvitys.) 

 



  

32 

7 KOHDEYRITYKSEN TOIMINTAJÄRJESTELMÄN ANALYSOINTI JA KEHI-

TYSEHDOTUKSET 

 

Kohdeyrityksen toimintajärjestelmän analysointi aloitettiin, kun aihealueen tietoperustaan oli pereh-

dytty. Toimintajärjestelmän tutkiminen edellytti huolellista tutustumista koko yrityksen kattaviin toi-

mintatapoihin ja menetelmiin sekä urakointiliiketoiminnanprosesseihin. Työn alussa järjestelemää 

analysoitaessa kävi ilmi, että yrityksen toimintajärjestelmä on melko laaja, minkä vuoksi täytyi miet-

tiä, rajataanko tutkittava alue johonkin tiettyyn urakointiliiketoiminnanprosessiin vai tutkitaanko 

koko urakointiprosessia. Lopulta päädyttiin kuitenkin siihen lopputulokseen, että tutkitaan koko ura-

kointiprosessia.  Analysointi tapahtui pääasiassa yrityksen verkkopohjaisen toimintajärjestelmän 

kautta.  

 

Tutkimuksesta tehdyt havainnot ja kehittämisehdotukset kohdistuvat pääasiassa lomakkeisiin sekä 

osittain toimintatapoihin ja menetelmiin. Toimintajärjestelmä sisältää jonkun verran asunto- ja kor-

jausrakentamiseen kohteisiin kohdistuvia toimenpiteitä ja menetelmiä, joita ovat muun muassa  

 

- asukastilaisuusosio  

- huoneistokohtainen työselostus 

- asuntokatselmus 

- asukasviestintä 

- huoneistokohtaiset lisä- ja muutostyöt 

- osakkaan itse teettämät korjaustyöt 

- huoneistokohtainen töiden hyväksyminen ja vastaanotto 

- johdon viimeistelykatselmus, pisteytys asuntokohteet 

- viimeistelyohjelma osio- huoneiston tarkastuskortit lomake 

- huoltokirja 

- kodin kansio. 

 

Kyseiset toimenpeet ja menetelmät ovat tarpeettomia teollisuusrakennushankkeissa.  
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Toimintajärjestelmästä puuttui raudoitustarkastus- ja poikkeamaraporttilomake sekä menettelyoh-

jeet kyseisiin toimenpiteisiin. Raudoitustarkastus- ja poikkeamaraporttilomakkeet ovat todettu hy-

väksi menetelmäksi ja niitä on käytetty myös esimerkkihanketyömaalla. 

  

Raudoitustarkastus on hyvä työnaikainen laadunvarmistus toimenpide, jolla voidaan todeta raudoi-

tusten suunnitelman mukainen toteutuminen. Hyväksytyn raudoitustarkastuksen jälkeen voidaan 

kohteelle antaa betonointilupa. Hyväksytty raudoitustarkastus dokumentoidaan toimintajärjestel-

mään. Raudoitustarkastus lomakkeeseen on hyvä liittää kohteen raudoituksista otettuja kuvia, mikä 

auttaa dokumenttien havainnointia. Raudoitustarkastuksen voi suorittaa myös ohjelmistosovelluk-

sen kautta puhelimella tai tablet-tietokoneella. 

 

Opinnäytetyössä verrattiin kohdeyrityksen laatimaa raudoitustarkastuslomaketta Ratu-kortistossa 

esitettyihin raudoitusten laadunvarmistustoimenpiteisiin. Ratu-kortistossa esitetään laadunvarmis-

tustoimet laajemmin. Laadunvarmistustoimet Ratu-kortistossa liittyvät rakenteeseen sekä työtur-

vallisuuteen ja työmenetelmiin. Kohdeyrityksen laatimassa raudoitustarkastuslomakkeessa on esi-

tetty raudoituksien ja rakenteen laadun kannalta tärkeimmät mitattavat tekijät ja laatuvaatimukset. 

Raudoitustöihin liittyviä muita laadunvarmistustoimenpiteitä, esimerkiksi työturvallisuuteen ja työ-

menetelmiin liittyvät asiat huomioidaan kohdeyrityksen laatimissa työvaiheen tehtäväsuunnitel-

missa ja aloituspalaverissa. 

 

Kohdeyrityksen laatimassa raudoitustarkastuslomakkeessa on esitetty mitattava laatutekijä, laatu-

vaatimus ja niille asetetut vaatimukset ja toleranssit. Mittaus kertojen määrä ja raja-arvojen ylime-

nevät tulokset kirjataan ylös. Mitattavina laatutekijöinä on pidetty terästen määrää, suojaetäisyyttä 

muottipintaan, pääteräksien-, jakoteräksien-, hakateräksien-, ankkurointiteräksien-, sekundäärite-

räksien tasajakoa, terästen jatkospituuksia ja muotinpuhtautta.  

 

Poikkeamaraportti on toimiva menettely tilaajan ja urakoitsijan väliseen tiedonkulkuun sekä yrityk-

sen sisäiseen raportointiin. Se tulee laatia, mikäli huomataan poikkeama suunnitelmien mukaisista 

vaatimuksista, tarpeettomia lisäkustannuksia aiheuttavasta asiasta tai väärin tehdystä työmenetel-

mästä. Poikkeamaraportit käsitellään työmaakokouksessa tilaajan kanssa. 

 

Järjestelmästä löytyi lomakepohjia, joiden sisältöä muokkaamalla lomakkeet palvelisivat paremmin 

teollisuusrakentamisen kohteita. Tarjouslaskennan aloituspalaveri-, tarjouslaskenta-, tarjouslupa-
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lomakkeissa olevat mittasuhteet kertovat rakennettavan kohteen kokoluokkaa. Mittasuhteet nykyi-

sissä lomakkeissa ovat muun muassa asuntojenmäärä (kpl), asuntoala (hm²), keskikorkeus 

(rm³/brm²), myyntipinta-ala sekä portaiden lukumäärä. Mittasuhteet eivät ole toimivia teollisuuden 

rakennushankkeissa vaan ne voisivat olla esimerkiksi paikallavalettujen betonirakenteiden (m³), 

raudoitusterästen (t), teräsrakenteiden (t), elementtirakenteiden määrä (kpl), kuorirakenteet (m²) ja 

kattopinta-ala(m²). Mittasuhteiden muutoksella ne kuvaisivat paremmin rakennettavan kohteen ko-

koluokkaa ja rakennettavaa määrää. 

 

Työn alussa yhdeksi haasteeksi oletettiin tulevan tilaajan vaatimuksien huomioiminen rakentami-

sen eri vaiheissa. Teollisuusrakentamisessa tilaajalla voi olla tiettyjä vaatimuksia, joita urakoitsijoi-

den täytyy noudattaa. Vaatimukset voivat olla esimerkiksi laatuun, ympäristöön tai työturvallisuu-

teen kohdistuvia tai tilaajan tuotannon prosessiin kohdistuvia vaatimuksia. Olettamus osoittautui 

vääräksi, sillä kohdeyrityksen toimintajärjestelmän asettamat toimenpiteet ja menetelmät vaativat 

enemmän kuin tilaajan vaatimukset olivat. Tämä kyseinen asia huomattiin esimerkkihankkeen työ-

maalla toimenpiteiden ja menettelyiden kanssa. 

 

Opinnäytetyön tekemisen aikana esimerkkihanketyömaalle tehtiin auditointi, josta työmaa suoriutui 

hyvin. Auditoinnin tulos kertoo, että työmaalla on noudatettu hyvin toimintajärjestelmän vaatimia 

toimenpiteitä ja menetelmiä. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyössä tutkittiin rakennusyrityksen urakointiliiketoimintaprosessin toimintajärjestelmän 

soveltuvuutta teollisuusrakentamiseen. Yrityksellä on käytössään toimintajärjestelmä, joka sisältää 

koko yrityksen keskeiset toiminnot. Toimintajärjestelmä on kehitetty eri liiketoimialoittain, jotka kat-

tavat aina kyseisen liiketoimintakohtaiset menettelyt.  

 

Opinnäytetyössä todettiin, että kohdeyrityksen toimintajärjestelmä soveltuu hyvin esimerkkihank-

keeseen. Järjestelmä kattaa tarvittavat toimenpiteet ja menetelmät teollisuusrakentamisen kohtei-

siin. Järjestelmä sisälsi jonkun verran toimenpiteitä ja menetelmiä, joita ei varsinaisesti tarvita teol-

lisuusrakentamisessa. Menetelmiä ja toimenpiteitä ei kuitenkaan välttämättä kannata poistaa jär-

jestelmästä, koska yrityksellä on muitakin kuin teollisuusrakentamisen urakointikohteita, joissa voi 

mahdollisesti hyödyntää kyseessä olevia asioita. Muutamien lomakkeiden sisältöä muokkaamalla 

ne palvelevat paremmin teollisuuden rakennushankkeita. Toimintajärjestelmään voidaan laatia 

oma osio teollisuusrakentamista varten, jos järjestelmän urakointiosiosta ei haluta poistaa niitä toi-

menpiteitä ja menetelmiä mitkä ovat tarpeettomia teollisuusrakentamisessa. Analyysin tuloksena 

havaittiin, että toimintajärjestelmä ei tarvitse teollisuusrakentamiselle omaa osiota. Urakointiosio 

kattaa niin hyvin teollisuusrakentamisessa tarvittavat toimenpiteet ja pienellä toimenpiteillä järjes-

telmästä saadaan entistä toimivampi. 

 

Opinnäytetyön tekemisen aikana työskentely teollisuusrakennushankkeessa auttoi huomattavasti 

opinnäytetyön tekemisessä. Teollisuusrakennustyömaalla toimiminen auttoi hahmottamaan, mitä 

teollisuusrakennushanke käytännössä vaatii toimintajärjestelmältään. 

 

Työlle asetetut tavoitteet saavutettiin ja järjestelmästä havaitut puutteet sekä kehitysehdotukset 

tulevat ilmi työssä. Opinnäytetyön tekeminen oli varsin mielenkiintoinen ja opettavainen kokemus, 

koska omakohtainen tieto aiheesta oli melko vähäinen. 

 

Yrityksen toimintajärjestelmä käyttö voi aluksi tuntua haasteelliselta, koska järjestelmä sisältää pal-

jon eri menetelmiä ja toimenpiteitä. Järjestelmään perehtyminen vaatii hieman aikaa, että järjestel-

män asiasisällön ja toiminnan alkaa ymmärtämään täysin. Toimintajärjestelmä vaatii jatkuvaa yllä-

pitoa ja henkilöstön sitoutumista toimintajärjestelmän toimintatapoihin, mikä antaa edellytykset toi-

mintajärjestelmän kehittymiselle. 
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Tässä työssä tutkittiin toimintajärjestelmän asiasisältöä. Järjestelemän jatkotutkimustoimenpiteenä 

voisi olla toimintajärjestelmä sovelluksen käytettävyyden tutkiminen. Jatkotutkimuksessa voitaisiin 

selvittää, minkälaisia mielipiteitä sekä käyttökokemuksia käyttäjillä on järjestelmästä ja sitä kautta 

kehittää järjestelmän toimivuutta. Helppokäyttöinen ja toimiva järjestelmä edesauttaa käyttämistä 

ja tällä tavoin yrityksen asettamia toimintatapoja ja menetelmiä noudatetaan paremmin.  
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